Kính gửi:

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

 - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ văn bản số 248/SVHTT-NSVH&GĐ ngày 23/02/2022 của Sở Văn

hoá và Thể thao tỉnh Ninh Bình về việc triển khai công tác xây dựng, thực hiện

hương ước, quy ước năm 2022. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả và phát huy

hơn nữa vị trí, vai trò của hương ước, quy ước trong quản lý Nhà nước, quản lý

xã hội và thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2022, UBND huyện

Yên Mô yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện

một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

Chủ trì phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện; phòng Tư pháp

tham mưu cho UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra UBND các xã, thị

trấn trong thực hiện quản lý Nhà nước về xây dựng và thực hiện hương ước, quy

ước; công tác tự kiểm tra, rà soát sửa đổi, bổ sung, thay thế hương ước cho phù

hợp với quy định của pháp luật hiện hành; Bảo đảm việc soạn thảo, thực hiện

hương ước ở thôn, xóm, khu dân cư được tiến hành thật sự dân chủ, công khai

dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng và chính quyền địa phương, với sự tham gia

tích cực của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức đoàn thể quần chúng ở cơ

sở. Kịp thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, Sở Văn hoá và

Thể thao trước ngày 20/10/2022.

2. Phòng Tư Pháp

Chủ động phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã, thị

trấn thực hiện thẩm định trước khi trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt các

bản hương ước, quy ước được thay thế, sửa đổi, bổ sung đảm bảo đúng trình tự,

thủ tục và quy định của pháp luật; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến xây

dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

3. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

- Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện phối hợp với phòng Văn hoá và

Thông tin, phòng Tư pháp kiểm tra, giám sát sửa đổi, bổ sung, thay thế hương

ước, quy ước; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các quy định của pháp

luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN MÔ

Số:     /UBND-VHTT

V/v triển khai công tác xây dựng,

thực  hiện hương ước, quy ước năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Mô, ngày     tháng 3 năm 2022

4. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường

tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến công tác xây dựng, thực hiện

hương ước, quy ước; vận động nhân dân tham gia xây dựng và thực hiện hương

ước, quy ước tại địa bàn dân cư gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở và Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và xây dựng nông

thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam cùng cấp; các đơn vị có liên quan tổ chức rà soát toàn diện công tác xây

dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn để kịp thời sửa đổi, bổ sung,

thay thế những hương ước, quy ước không còn phù hợp, trái với đạo đức, truyền

thống và thuần phong mỹ tục; không bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và phát

huy được vai trò của hương ước, quy ước trong quản lý nhà nước, quản lý xã hội

tại cộng đồng dân cư theo quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày

08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày

08/5/2018 của UBND tỉnh Ninh Bình, Kế hoạch số 974/KH-SVHTT và Hướng

dẫn 975/KH-SVHTT ngày 20/9/2018 của Sở Văn hóa và Thể thao về xây dựng,

thực hiện hương ước, quy ước. Đưa nội dung mới có tính thiết thực vào hương

ước, quy ước như: phòng, chống tác hại của rượu, bia và thuốc lá; công tác

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; phòng ngừa bạo lực gia đình,

xâm hại trẻ em; hỗ trợ người khuyết tật, người có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện

bình đẳng giới; công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa…

- Qua công tác rà soát các đơn vị phát hiện những bản hương ước, quy

ước cần phải sửa đổi, bổ sung, thay thế trong năm 2022, lập dự thảo thông qua

và gửi đến phòng Tư pháp thẩm định trước khi lập tờ trình đề nghị Chủ tịch

UBND huyện phê duyệt theo quy định. Bố trí kinh phí phù hợp để thực hiện tốt

nhiệm vụ tham mưu triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương

ước, quy ước trên địa bàn. Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và

báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Văn hoá và Thông tin huyện) trước

ngày 15/10/2022 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh những khó khăn,

vướng mắc các đơn vị phản ánh về phòng Văn hoá và Thông tin huyện để phối

hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.
     NQT_VHTT (21)

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

An Đôn Nghĩa

		2022-03-10T08:19:35+0700

		2022-03-10T10:10:58+0700

		2022-03-10T15:01:50+0700

		2022-03-10T15:01:51+0700

		2022-03-10T15:01:51+0700

		2022-03-10T15:07:18+0700